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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OF{CIO N° 1750/2020/AFEPAR/M]J

Brasilia, 24 de julho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Cémara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n° 534/2020, de autoria do Deputado
Federal Ivan Valente - PSOL/SP.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1258

Senhora Primeira Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagio Parlamentar
(RIC) n® 534/2020, de autoria do Deputado Federal Ivan Valente - PSOL/SP, para encaminhar a Vossa
Exceléncia informagdes "sobre a atua¢do do Diretor-Geral da Policia Federal”, nos termos da
documentagéo anexa.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justi¢a e Seguranga Piiblica

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA, Ministro de
Estado da Justica e Seguranga Publica, em 24/07/2020, as 16:17, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10
| do Decreto n? 8.539/2015.
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ANEXO
1. Despacho SIC/DOV/GAB/PF 15303224 e documentagao correlata (12120338).
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000601/2020-88 SEl n? 12203197

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
3 MJSP - POLICIA FEDERAL
DIVISAO DE ANALISE ADMINISTRATIVA - DAAD/PF

Assunto: Requerimento de Informagéao.
Destino: DOV/IGAB/PF
Processo: 08027.000583/2020-34.

Interessado: Deputado Federal lvan Valente - PSOL/SP. Ministério da Justica e Seguranga
Publica.

L Trata-se de Requerimento de Informagdes (15139079), de autoria do Deputado Federal
Ivan Valente, enderegado ao Ministério da Justiga e Seguranga Piblica.

2. Considerando o objeto da requerimento - informagées sobre a atuacdo do Diretor-Geral
da Policia Federal - os autos foram enviados a esta Policia Federal para conhecimento e manifestacéo.

3 Consultado o Sr. Diretor-Geral e sua agenda piblica sobre os questionamentos formulados -
abaixo transcritos individualmente para facilitar a resposta - temrse a informar o que se segue.

1) Quantas reunioes o atual Diretor-Geral da Policia Federal realizou com
parlamentares da base de apoio do Governo, o Presidente da Republica ou
qualquer de seus filhos, dentro e fora das dependéncias do Departamento de
Policia Federal e do Ministério da Justi¢a e Seguran¢a Publica? Encaminhar
copia das agendas publicas em que tais reuniées foram divulgadas, bem como
a lista de presenca e ata das mesmas, conforme determina a legislagdo.

4. Preliminarmente, ¢ importante esclarecer que os compromissos (e informagdes correlatas
necessarias: assunto, local, data e participantes) do Sr. Diretor-Geral sdo publicados (conforme determina o
Art. 11 da Lei n’. 12.813/2013) na pagna da Policia

Federal: http//www.pf.gov.br/institucional/acessoainformacao/institucional/agendas/diretores/de/agenda/2020-
05-04?2month:int=5&vear:int=2020.

3 E possivel extrair do link acima mencionado que, desde a posse no dia 04/05/2020, foram:

o 7 (sete) agendas com Parlamentares (Federais e Estaduais), nos
dias: 08/05, 18/05, 21/05, 03/06, 09/06, 17/06 e 19/06.

e 4 (quatro) agendas com o Sr. Presidente da Republica (incluidas
solenidades no Palacio do Planalto), nos dias: 04/05, 08/05, 10/06 e 17/06.

6. Importante frisar que nio h4 elaboragdo de ata de reunides presididas pelo Sr. Diretor-Geral.

i Passemos ao segundo questionamento.

2) Em que datas o Diretor-Geral da Policia Federal manteve contato com a
Deputada Carla Zambelli, pessoalmente e por meio eletrénico? Sobre quais
operagoes em andamento no Departamento de Policia Federal conversaram?



8. O Sr. Diretor-Geral nfio manteve contato com a Sra. Deputada Federal Carla Zambelli, seja
pessoalmente, por meio eletrdnico ou por telefone.

9. Seguindo a ordem das perguntas formuladas no requerimento:

3) Qual o fundamento juridico e os critérios utilizados para repassar
informagées de operacbes a Deputada Carla Zambelli? Quais foram as
salvaguardas utilizadas para evitar o vazamento ou o uso politico das

operagoes?
10. Tal item resta prejudicado, em razio da resposta a pergunta nimero 2.
11. Por ultimo, questionou-se:

4) Quando o Diretor-Geral teve conhecimento da operagio Placebo, realizada
no Estado do Rio de Janeiro no dia 26/05/2020?2 Em que momento o
Presidente da Repuiblica e o Ministro de Estado da Justica e Seguranga
Piiblica foram informados da referida operacio? Em que momento a Deputada
Carla Zambelli foi informada da referida operacio?

12. Sobre a operagio Placebo, foi esclarecido que se trata de informagdo diretamente relacionada
A gestdo do 6rgdo. Eventual divulgagio de informagdes dessa natureza, relacionadas a operagoes policiais,
poderia comprometer atividades de inteligéncia e de mvestigagdo conduzidas pela Policia Federal e
relacionadas a prevengdo ou repressdo de infragdes. Cabe ainda esclarecer, a titulo de informacéo, que a
referida operagdio contou com a participagdo de outros érglos do sistema de justiga criminal, citam-se:
Superior Tribunal de Justica, Ministério Publico Federal, Policia Civi/RJ e Ministério Ptiblico Estadual/RJ.

13. O Sr. Diretor-Geral deixou de se manifestar sobre a segunda e a terceira perguntas que
compdem o quarto item, considerando que ele niio tem conhecimento de quando (nem como, se diretamente
pela imprensa por exemplo) as Autoridades mencionadas tomaram conhecimento da referida operagao.

14. Feitos os esclarecimento necessarios, restitui-se 4 DOV/GAB/PF para providéncias

decorrentes.

Gustavo Rézio Cubo
Delegado de Policia Federal
Assisténcia/GAB/PF

Delegado(a) de Policia Federal, em 08/07/2020, as 17:56, conforme
| horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°
+8.539, de 8 de outubro de 2015.

% cddigo verificador 15181043 e o cédigo CRC 57C03943.
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Referéncia: Processo n° 08027.000601/2020-88 SEI n° 15181043
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MIJSP - POLICIA FEDERAL
SECAO DE INFORMACAO AO CIDADAO - SIC/DOV/GAB/PF

Assunto: Requerimento de Informac¢io Parlamentar (RIC) n® 534/2020.
Destino: Divisdo de Anilise Administrativa (DAAD/PF).
Processo: 08027.000601/2020-88

Interessado: Deputado Federal VAN VALENTE - PSOL/SP. Ministério da Justica e Seguranca
Piblica (MJSP).

3.

Trata-se do Oficio n° 1518/2020/AFEPAR/MJ, de 24/06/2020 (SEI 15139079), que encammnha a esta
Policia Federal (PF) para manifestagdo, até o dia 10/07/2020 (sexta-feira), o Requerimento de
Informagio Parlamentar (RIC) n° 534/2020, nos termos do § 2° do art. 50 da Constituicio Federal
(CF), de autoria do Deputada Federal IVAN VALENTE- PSOL/SP, apresentado ao Mmistro da
Justica e Seguranga Publica (MJSP).

Consultada a Divisdo de Analise Administrativa (DAAD/PF), foram apresentadas as respostas seguintes
aos questionamentos formulados: 15181043-DAAD/PF.

Seguem os questionamentos do RIC e as respostas respectivas:

1) Quantas reunides o atual Diretor-Geral da Policia Federal realizou com
parlamentares da base de apoio do Governo, o Presidente da Repuiblica ou qualquer de
seus filhos, dentro e fora das dependéncias do Departamento de Policia Federal e do
Ministério da Justica e Seguranga Publica? Encaminhar cépia das agendas publicas em
que tais reunides foram divulgadas, bem como a lista de presenga e ata das mesmas,
conforme determina a legislagdo.

Resposta: Preliminarmente, ¢ importante esclarecer que os compromissos (¢ informagdes
correlatas necessarias: assunto, local, data e participantes) do Senhor Diretor-Geral sdo
publicados, conforme determina o art. 11 da Lein®. 12.813/2013, na pagina da Policia Federal

( http/www.pf.gov.br/institucional/acessoainformacao/institucional/agendas/diretores/dg/agenda/2020-
05-04?month:int=>5 &year:int=2020).

Assim, é possivel extrair do link acima mencionado que desde a posse do atual Diretor-Geral, no
dia 04/05/2020, foram:

- 7 (sete) agendas com Parlamentares (Federais e Estaduais), nos dias: 08/05, 18/05,
21/05, 03/06, 09/06, 17/06 e 19/06.

- 4 (quatro) agendas com o Senhor Presidente da Republica (incluidas solenidades no
Palacio do Planalto) nos dias: 04/05, 08/05, 10/06 e 17/06.

Importante frisar que ndo ha elaboragao de ata de reunides presididas pelo Senhor Diretor-Geral

2) Em que datas o Diretor-Geral da Policia Federal manteve contato com a Deputada
Carla Zambelli, pessoalmente e por meio eletronico? Sobre quais operacoes em
andamento no Departamento de Policia Federal conversaram?

Resposta: O Senhor Diretor-Geral ndo manteve contato com a Senhora Deputada Federal
CARLA ZAMBELLI, seja pessoalmente, por meio eletrdnico ou por telefone.

3) Qual o fundamento juridico e os critérios utilizados para repassar informacoes de
operacoes a Deputada Carla Zambelli? Quais foram as salvaguardas utilizadas para

Samarnanhe SIOMONVOARIDE 1830309 CE ARIVYT OOORRA IR [ rer 4
Despacho SIC/DOVIGARPY 18303224 SELO8027 000601/2020-88/pg. 4



evitar o vazamento ou o uso politico das operacées?
Resposta: Prejudicado, em razio da resposta a pergunta niimero 2.

4) Quando o Diretor-Geral teve conhecimento da operacio Placebo, realizada no Estado
do Rio de Janeiro no dia 26/05/2020? Em que momento o Presidente da Republica e o
Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica foram informados da referida
opera¢do? Em que momento a Deputada Carla Zambelli foi informada da referida
operagdo?

Resposta: Sobre a operagdo Placebo, cabe esclarecer que se trata de informagdo diretamente
relacionada a gestdo do drgdo. Eventual divulga¢do de informagdes dessa natureza, relacionadas a
operagdes policiais, poderia comprometer atividades de inteligéncia e de investigagdo conduzidas
pela Policia Federal e relacionadas a prevengdo ou repressdo de infragdes. Cabe ainda esclarecer,
a titulo de informacédo, que a referida operagdo contou com a participagdo de outros orgdos do
sistema de justica criminal, citam-se: Superior Tribunal de Justica, Ministério Publico Federal
Policia Cvil/RJ e Ministério Publico Estadual/RJ.

Deixa-se de se manifestar sobre a segunda e a terceira perguntas que compdem este quarto item,
considerando que ndo h4 conhecimento de quando nem como (se diretamente pela imprensa, por
exemplo) as Autoridades mencionadas tomaram conhecimento da referida operagéo.

4. A consideracao do Senhor Diretor-Geral (GAB/PF), com sugestdo de remessa ao Ministério da
Justica e Seguranga Publica (MJSP), das respostas constantes do item 3 deste despacho, no prazo
assinalado, ou seja, até o dia 10/07/2020 (sexta-feira).

MARIANNE PIRES EWERTON
Delegada de Policia Federal
Classe Especial — Matricula n.° 9504
Ouvidora da Policia Federal
Chefe da DOV/GAB/PF

Documento assinado eletronicamente por MARIANNE PIRES EWERTON,
Ouvidor, em 09/07/2020, as 10:38, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

'-'.:&,!l-;_;i_L A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
f‘i';?‘ﬂ.'l‘-: « http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?
EAied acao=documento conferir&id orgao _acesso externo=0, informando o

;: codigo verificador 15303224 e o cddigo CRC 3957E061.
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